РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЕЛЬСКАЯ ДУМА
                                        муниципального образования

                                                  сельское поселение

деревня Хвощи

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.01.2025 г.                                             д. Хвощи                                      № 180

О внесении дополнений в «Правила благоустройства территории

сельского поселения деревня Хвощи», утвержденные решением

Сельской Думы от 11.02.2019 № 136

Сельская Дума муниципального образования сельское поселение деревня Хвощи,

руководствуясь п.2 статьи 13 Земельного кодекса российской Федерации, ст. 55.25

Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 года № 190-ФЗ, статьи

45 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, Законом Калужской области от

23.03.2020 г. № 574-ОЗ «О регулировании отдельных правоотношений в сфере

предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории

Калужской области»

 РЕШИЛА:

  1. Внести дополнения в «Правила благоустройства территории сельского

поселения деревня Хвощи», утвержденные решением Сельской Думы № 136 от 11.02.2019

года согласно приложению.

 2. Настоящее решение вступает в силу с  момента официального опубликования

(обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации

сельского поселения деревня Хвощи https://xvoshhi-r40 в сети Интернет.

  3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию

сельского поселения деревня Хвощи.

Глава муниципального образования:                                                    Л.В.Устимова

Приложение № 1

к Решению Сельской Думы

сельского поселения

деревня Хвощи

  от 30.01.2025 года № 180

О внесении изменений и дополнений

в Правила благоустройства территории муниципального образования

сельского поселения деревня Хвощи (в редакции решений Сельской Думы от

17.03.2020 г. № 163, от 18.12.2020 г. № 21, от 01.04.2021 г. № 35, от 29.09.2021 г. № 46,

от 18.08.2022 г. № 74, от 30.06.2023 г. № 115, от 17.11.2023 г. №128)

1. В подпункте «в» пункта 3.5. исключить следующий текст: «за исключением

территорий, уборку борщевика Сосновского на которых обязаны обеспечивать

физические и юридические лица в соответствии с действующим

законодательством и настоящими Правилами,» далее по тексту.

2. Абзац 2 пункта 3.6. изложить в следующей редакции:

3.            «Границы прилегающих территорий определяются в метрах, в

отношении территорий общего пользования, которые прилегают (то есть имеют

общую границу)  к земельному участку, если такой земельный участок

образован, к зданию, строению, сооружению до внешней границы прилегающей

территории, определенной согласно Закону Калужской области «О

благоустройстве территорий муниципальных образований Калужской области»

в зависимости от вида разрешенного использования и (или) фактического

назначения объектов в следующих размерах:

- от границы земельного участка под многоквартирным домом – не менее 5

метров и не более 30 метров;

- от границы земельного участка под индивидуальным жилым домом – не

менее 3 метров и не более 15 метров;

- от внешней границы стены индивидуального жилого дома – не менее 5 метров

и не более 20 метров, если земельный участок под домом не образован;

- от границы земельного участка под нежилым зданием – не менее 5 метров и

не более 20 метров;

- от внешней границы стены нежилого здания – не менее 5 метров и не более 30

метров, если земельный участок под зданием не образован;

- от границы земельного участка под иными строениями, сооружениями – не

менее 5 метров и не более 30 метров. В случае, если земельный участок не

образован, - не менее 5 метров и не более 40 метров от объекта;

- в отношении иных образованных земельных участков – не менее 5 метров и не

более 30 метров.

         В случае наложения границ прилегающих территорий, собственники и

(или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, земельных

участков осуществляют содержание прилегающих территорий по линии,

равноудаленной от данных зданий, строений, сооружений, земельных участков,

если такие земельные участки образованы.».

4. Подпункт «ш» пункта 3.9 изложить в редакции:

«ш) нарушать требования по удалению борщевика Сосновского в границах

земельного участка, принадлежащего правообладателю в соответствии с видом

вещного права.».

5. Подпункт «г» пункта 4.12 изложить в редакции:

«г) нарушать требования по удалению борщевика Сосновского в границах

земельного участка, принадлежащего правообладателю в соответствии с видом

вещного права.».

6. Пункт 5.3. Правил изложить в следующей редакции:
«5.3. Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений,

сооружений, земельных участков в соответствии с законодательством

производят уборку территории, находящейся у них в собственности или ином

вещном праве, и прилегающей территории (за исключением мер по борьбе с

борщевиком на прилегающих территориях к земельным участкам,

правообладателями которых они являются). ».

7. В подпункте «а» пункта 6.1. исключить текст «уничтожение сорных и

карантинных растений, в том числе проводят мероприятия по удалению

борщевика Сосновского;».